
Deliberazione   n° 22 ORIGINALE 
 
 

Comune di Calvene 

Provincia di Vicenza 
-------------------------------- 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: Approvazione Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Anno 2016.   

 
 
L'anno duemilasedici,  addi  quindici del mese di marzo  alle ore ventidue nella 

Residenza Municipale, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
  
 Eseguito l'appello risultano: 
 
N° Cognome e Nome Carica    Presenti Assenti   
 
1 PASIN Andrea ....................................... Sindaco ............... X 
2 BRAZZALE Luciano ............................... Assessore ........... X 
3 CAROLLO Raffaella ............................... Assessore ...........  ........................... X 
  
 
 
 Partecipa alla seduta della Giunta il Segretario del Comune di Calvene, Dott.ssa 
Tedeschi Caterina.      
  
 
 Il Sig. Pasin Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il Sindaco dà lettura dei punti salienti della presente proposta.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista  l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 
Udita  la relazione del Sindaco; 
 
Ritenuto  di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che la proposta è corredata dai pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 
del 18.08.2000 resi sulla proposta; 
 
Procede  alla  votazione  per  alzata  di  mano: 
 
Presenti  n. 2 
Assenti             n. 1 (Carollo R.) 
Astenuti n. == 
Favorevoli  n. 2 
Contrari  n. == 
 
Per  l’esito  della  votazione: 
 

D E L I B E R A 
 

 
di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
inoltre, con separata unanime votazione, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n.  267/2000 e s.m. e i., stante l’urgenza di provvedere in merito.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Oggetto:  Approvazione Piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) -  anno 2016.   
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 sulla 

armonizzazione contabile dei bilanci pubblici;  
- il punto 10.3 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio, il 

quale stabilisce che: ….. Il PEG deve essere approvato dalla Giunta contestualmente all’approvazione del bilancio di 
previsione.  Per contestualmente si intende la prima seduta di giunta successiva all’approvazione del bilancio da parte del 
Consiglio; 

 

Visto l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/00 che stabilisce quanto segue: 
“1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, 
in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli ed eventualmente in articoli, secondo il 
rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in 
articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto 
livello del piano dei conti finanziario di cui all’art. 157. 
3. L’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo del piano dei conti di cui all’art. 157, 
comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al 
PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, 
secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al D.Lgs. n 118/2011, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli 
obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della  performance di cui all’art. 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione.”;  

 

Visto l’art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009 il quale stabilisce che, al fine di assicurare la qualità, 
comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, le 
amministrazioni pubbliche redigano annualmente un documento programmatico, denominato Piano 
della performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e 
di bilancio;  

 

             Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2016/2018 ed 
aggiornato il D.U.P. 2016/2018; 

 

 Ritenuto quindi, per quanto esposto, di autorizzare con questo stesso atto i titolari dei PEG ad 
effettuare tutti gli adempimenti amministrativi collegati all’attività  nei limiti degli stanziamenti previsti 
nel piano esecutivo di gestione assegnato per gli esercizi 2016, 2017, 2018 in ossequio al principio 
autorizzatorio cui è improntato il bilancio a valenza pluriennale;  

 

 Considerato che l’art. 109, comma  2 del D. Lgs. n. 267/2000 assegna al Sindaco il compito di  
nominare, con proprio provvedimento motivato i responsabili di servizio oppure anche il segretario 
comunale, in ordine, tra l’altro, alla responsabilità del procedimento di assunzione della spesa ai sensi 
dell’art. 183, comma 9, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000, e in generale alla responsabilità della 
gestione dei budget di spesa; 

 



 Dato atto che: 
- i responsabili dei servizi di Calvene sono stati nominati, con provvedimenti del Sindaco datato 
26.05.2014, prot. n. 1669, per il periodo 26.05.2014 fino alla scadenza del mandato 2014/2019, cioè 
fino al 25.05.2019; 
- il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria il Dott. Pierobon Matteo, è dipendente del Comune 
di Fontaniva (PD) ed è utilizzato in convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004 fino a 120 
giorni successivi alla scadenza del mandato elettorale (decreto del Sindaco n. 5/2015 dell’1.11.2015);  
- il Responsabile dell'Area Tecnica – “Settore Lavori Pubblici”  è il Vicesindaco Sig. Brazzale Luciano 
(decreto del Sindaco  prot. n. 2395 del 31.07.2014); 

 

Visto l’ allegato sub A)  che suddivide le risorse finanziarie del B.P. 2016 in capitoli e le assegna 
alle n. 4 Aree funzionali, che forma parte integrante del presente atto; 

 

Evidenziata l’urgenza del presente argomento, in considerazione della necessità di avviare 
l’affidamento del budget agli organi gestionali; 

 

Visti: 
-  il T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.; 
-  il D. Lgs. n. 150/2009 e successive modificazioni; 
-  il D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012; 
-  la L.  n. 190/2012; 
-  il D. Lgs. n. 33/2013; 
- lo Statuto comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 3/2005 e modificato con successive 
modificazioni; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento per la metodologia e per l'organizzazione dei controlli interni; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

1) di approvare, per i motivi citati in premessa e che si intendono quivi integralmente riportati, il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016, allegato sub A), che contiene le risorse finanziarie distinte in capitoli;  
 

2) di dare atto che l'assunzione degli impegni di spesa è di competenza e responsabilità di ciascun 
Responsabile di Area  che vi provvederà mediante l'adozione di determinazione, nell'ambito degli 
stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo negli atti di programmazione 
generale; 
 

3) di dare atto che con successivo provvedimento verranno assegnati gli obiettivi ai Responsabili di 
Area;  
 

4) di attribuire, altresì, ai responsabili di servizio anche la gestione dei residui attivi e passivi riferiti ai 
capitoli attribuiti, nonché la gestione delle relative spese che a seguito di riaccertamento straordinario 
dei residui hanno la loro esigibilità negli esercizi successivi finanziate dal fondo pluriennale vincolato; 
 

5) di comunicare il presente atto, ai Responsabili di Area, dando atto che la comunicazione ha valore 
di affidamento formale delle risorse economiche ai fini dell’attività di gestione; 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4^ comma dell’art. 
134 del D. Lgs. n.  267/2000 e successive modificazioni. 
 
 

 

 



 
 
 
 
 

Oggetto:  Approvazione Piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) -  anno 2016.   
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell'art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

- in ordine alla regolarità tecnica, parere: favorevole. 

  Il Segretario Comuanle  

 Calvene li  15.03.2016 Dott.ssa Tedeschi Caterina   

 

     

- in ordine alla regolarità contabile, parere: favorevole. 

  Il Responsabile del Servizio 

 Calvene li 15.03.2016 Dott. Pierobon Matteo    

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente  verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Pasin Andrea  Dott.ssa Tedeschi Caterina 

      
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la copia del presente provvedimento viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per quindici giorni consecutivi dal  
 
giorno ___________________ 
 
Addì          ________________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott.ssa Tedeschi Caterina    

  
 

 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267: 

 
? il giorno __________________ in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

? il giorno __________________, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
Lì,___________________ 
       
                    Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                       Dott.ssa Tedeschi Caterina 
 

 

 
 
 
 
 

 
? E’ copia conforme all’originale. 

 
 
Lì,___________________ 
       
                    Il Funzionario incaricato 
 
     
         

 
 
 
 














































































